pagamento de parcelas de empréstimos e debêntures; e

 Dívida rotativa: eventuais necessidades de caixa para atender a
política de caixa mínimo, podem gerar na necessidade de
contratação de endividamento financeiro de curto prazo. No prazo
remanescente de projeção não há necessidade de caixa.

Os saldos de caixa mínimo e dívida rotativa geram receitas/despesas
financeiras com base na SELIC projetada.

Enel Brasil S.A. - Laudo de Avaliação da Companhia Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A. Junho, 2019
   PricewaterhouseCoopers Serviços Profissionais Ltda. 44 de 59

Balanço Patrimonial Proforma

A seguir, o balanço patrimonial proforma na Data-Base:

Os ajustes de Balanço Pro-forma referem-se às contas de ativo e passivo que não foram consideradas na projeção, mas que foram consideradas na
avaliação pelo seu valor contábil. Mais adiante, no tópico ”Resultado – valor econômico” apresenta-se o impacto consolidado e comentários adicionais para
os principais ajustes.

R$ milhões
Ativo mar-19 Ajuste Pro-forma Passivo e Patrimônio líquido mar-19 Ajuste Pro-forma

Ativo Operacional 7.509,6 -   7.509,6 Passivo Operacional 5.551,6 -   5.551,6
Caixa e equivalentes 1.558,4 1.558,4 Fornecedores 1.925,6 1.925,6
Contas a receber comerciais 2.569,7 2.569,7 Encargos setoriais 514,4 514,4
Estoques 178,0 178,0 Salários e encargos 171,1 171,1
Ativo setorial - CVA 2.603,2 2.603,2 Passivo setorial - CVA 1.907,1 1.907,1
Despesas antecipadas 53,7 53,7 Encargos sobre serviços 16,3 16,3
Depósitos judiciais 546,6 -   546,6 Provisão para contingências 1.017,1 -   1.017,1

Ativos relacionados a impostos 2.394,1 (1.397,4) 996,7 Passivos relacionados a impostos 482,9 (262,8) 220,1
Tributos compensáveis 262,8 (262,8) -   (i) Tributos a recolher 482,9 (262,8) 220,1 (i)
Tributos e contribuições sociais diferidos 2.131,3 (1.134,6) 996,7 (ii)

Ativos da concessão 9.145,3 -   9.145,3 Endividamento financeiro 3.614,1 -   3.614,1
Ativo contratual - infraestrutura 456,8 456,8 Empréstimos e financiamentos 68,6 68,6
Ativo financeiro da concessão 4.033,7 4.033,7 Debêntures 3.534,0 3.534,0
Intangível 4.475,0 4.475,0 Subvenções governamentais 11,5 11,5
Imobilizado, líquido 179,8 179,8

Ativo Não Operacional 378,2 (378,2) -   (ii) Passivo Não Operacional 6.828,5 (6.828,5) -   (ii)
Outros ativos 302,5 (302,5) -   Nota Promissória - Reforço capital de giro 501,1 (501,1) -
Contas a receber comerciais 34,4 (34,4) -   Previdência privada 3.877,9 (3.877,9) -
Investimento 41,3 (41,3) -   Acordo Eletrobras 1.520,1 (1.520,1) -

Mútuo - Enel 427,6 (427,6) -
Leasing operacional 204,5 (204,5) -
Outros passivos 296,9 (296,9) -
Dividendos a pagar 0,4 (0,4) -

Patrimônio Líquido 2.950,0 5.315,7 8.265,8 (ii)

Total do Ativo 19.427,2 (1.775,6) 17.651,6 Total do Passivo e Patrimônio Líquido 19.427,2 (1.775,6) 17.651,6

Ajustes de Balanço Proforma
(i) Conciliação de contas, encontro de contas de mesma natureza no balanço para fins de modelagem.
(ii) Ajuste de valor com efeito caixa - Ativos e passivos considerados pelo seu valor contábil,  devido a sua natureza operacional ou critérios de liquidação.

Enel Brasil S.A. - Laudo de Avaliação da Companhia Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A. Junho, 2019
   PricewaterhouseCoopers Serviços Profissionais Ltda. 45 de 59

Demonstração do Resultado de Exercício Projetado

A seguir, são apresentadas as projeções de receita, custos e despesas, resultado financeiro e impostos da Enel Distribuição São Paulo na Data-Base:

[…]

pagamento de parcelas de empréstimos e debêntures; e

 Dívida rotativa: eventuais necessidades de caixa para atender a
política de caixa mínimo, podem gerar na necessidade de
contratação de endividamento financeiro de curto prazo. No prazo
remanescente de projeção não há necessidade de caixa.

Os saldos de caixa mínimo e dívida rotativa geram receitas/despesas
financeiras com base na SELIC projetada.

Enel Brasil S.A. - Laudo de Avaliação da Companhia Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A. Junho, 2019
   PricewaterhouseCoopers Serviços Profissionais Ltda. 46 de 61

Balanço Patrimonial Proforma

A seguir, o balanço patrimonial proforma na Data-Base:

Os ajustes de Balanço Pro-forma referem-se às contas de ativo e passivo que não foram consideradas na projeção, mas que foram consideradas na
avaliação pelo seu valor contábil. Mais adiante, no tópico ”Resultado – valor econômico” apresenta-se o impacto consolidado e comentários adicionais para
os principais ajustes.

R$ milhões
Ativo mar-19 Ajuste Pro-forma Passivo e Patrimônio líquido mar-19 Ajuste Pro-forma

Ativo Operacional 7.509,6 -   7.509,6 Passivo Operacional 5.551,6 -   5.551,6
Caixa e equivalentes 1.558,4 1.558,4 Fornecedores 1.925,6 1.925,6
Contas a receber comerciais 2.569,7 2.569,7 Encargos setoriais 514,4 514,4
Estoques 178,0 178,0 Salários e encargos 171,1 171,1
Ativo setorial - CVA 2.603,2 2.603,2 Passivo setorial - CVA 1.907,1 1.907,1
Despesas antecipadas 53,7 53,7 Encargos sobre serviços 16,3 16,3
Depósitos judiciais 546,6 -   546,6 Provisão para contingências 1.017,1 -   1.017,1

Ativos relacionados a impostos 2.394,1 (1.397,4) 996,7 Passivos relacionados a impostos 482,9 (262,8) 220,1
Tributos compensáveis 262,8 (262,8) -   (i) Tributos a recolher 482,9 (262,8) 220,1 (i)
Tributos e contribuições sociais diferidos 2.131,3 (1.134,6) 996,7 (ii)

Ativos da concessão 9.145,3 -   9.145,3 Endividamento financeiro 3.614,1 -   3.614,1
Ativo contratual - infraestrutura 456,8 456,8 Empréstimos e financiamentos 68,6 68,6
Ativo financeiro da concessão 4.033,7 4.033,7 Debêntures 3.534,0 3.534,0
Intangível 4.475,0 4.475,0 Subvenções governamentais 11,5 11,5
Imobilizado, líquido 179,8 179,8

Ativo Não Operacional 378,2 (378,2) -   (ii) Passivo Não Operacional 6.828,5 (6.828,5) -   (ii)
Outros ativos 302,5 (302,5) -   Nota Promissória - Reforço capital de giro 501,1 (501,1) -
Contas a receber comerciais 34,4 (34,4) -   Previdência privada 3.877,9 (3.877,9) -
Investimento 41,3 (41,3) -   Acordo Eletrobras 1.520,1 (1.520,1) -

Mútuo - Enel 427,6 (427,6) -
Leasing operacional 204,5 (204,5) -
Outros passivos 296,9 (296,9) -
Dividendos a pagar 0,4 (0,4) -

Patrimônio Líquido 2.950,0 5.315,7 8.265,8 (ii)

Total do Ativo 19.427,2 (1.775,6) 17.651,6 Total do Passivo e Patrimônio Líquido 19.427,2 (1.775,6) 17.651,6

Ajustes de Balanço Proforma
(i) Conciliação de contas, encontro de contas de mesma natureza no balanço para fins de modelagem.
(ii) Ajuste de valor com efeito caixa - Ativos e passivos considerados pelo seu valor contábil,  devido a sua natureza operacional ou critérios de liquidação.

Enel Brasil S.A. - Laudo de Avaliação da Companhia Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A. Junho, 2019
   PricewaterhouseCoopers Serviços Profissionais Ltda. 47 de 61

Demonstração do Resultado de Exercício Projetado

A seguir, são apresentadas as projeções de receita, custos e despesas, resultado financeiro e impostos da Enel Distribuição São Paulo na Data-Base: